
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 SEGRETARIO GENERALE -- 

 

Determinazione n. 29 
 

 
OGGETTO: COORDINAMENTO NAZIONALE ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI 

UMANI - IMPEGNO SPESA QUOTA DI ADESIONE ANNO 2024 € 440,00 - cap. 
134.0 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è CARMELO MARIO BACCHETTA 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 20.12.2023, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – sezione strategica 
2024/2028 – sezione operativa 2024/2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 58 in data 20.12.2023, esecutiva, e successive modifi-
cazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 
 

• Dato atto che il Comune di Savigliano con deliberazione C C n. 22 del 13.05.2024 ha aderito al 
Coordinamento Nazionale Enti locali per la pace de i diritti umani; 
 

• vista la nota prot. n. 27539 del 26.06.2024, con la quale il Coordinamento Nazionale Enti locali 
ha richiesto il versamento della quota di adesione per l’anno 2024 pari ad € 440,00; 

 

• Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4/2011 il quale prevede che la normati-
va sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

 

• Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 



• accertato che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024 al cap. 
134.0 denominato “Contributi associativi annuali” del bilancio di previsione 2024, sufficiente-
mente capiente, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di 

€ 440,00 a favore del Coordinamento Nazionale Enti locali per la pace e i diritti umani c/c ban-

cario 11534 intestato al Coordinamento Nazionale degli Enti locali per la pace, presso BNL Fi-

liale di Perugia – ABI 01005 – CAB 030000 – CIN T – Codice IBAN 

IT35T0100503000000000011534 con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 134.0 Descrizione Contributi associativi annuali 

Miss./Progr. 01-02 PdC finanz. V U.1.03.02.99.003  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 20.01 – segreteria generale Compet. Econ.  

SIOPE 1030299003 CIG  CUP  

Creditore Coordinamento Nazionale Enti locali per la pace ed i diritti umani 

Causale Quota associativa anno 2024 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 440,00 Frazionabile in 12  

 
2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
3) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno 2024. 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 01 luglio 2024  
 IL RESPONSABILE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


